CÂMARA DE VEREADORES DE

SÃO CARLOS - SC

Avenida Santa Catarina, 1.010 (Prédio Histórico), Centro, São Carlos /SC – CEP: 89885-000
E-mail: camara@saocarlos.sc.leg.br - Telefone: (49) 3325-4370

Pg. 1

Projeto de Resolução n.º 003, de 15 de maio de 2023.

Autoria: Bancadas PMDB, PSDB, PT, PL e PP.

Dispõe sobre a concessão de Diploma de Honra ao

Mérito ao Rotary Club de São Carlos e a realização

de sessão solene.

A CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO CARLOS, Estado de Santa Catarina, Resolve:

Art. 1º  Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito ao Rotary Club de São Carlos, pelos  seus 50

(cinquenta) anos de fundação e os seus relevantes serviços prestados ao Município São Carlos, nos

termos do art. 2º, § 2º, da Resolução n.º 5, de 12 de dezembro de 2018.

Parágrafo único. A homenagem de que trata o caput deste artigo será prestada em sessão solene,

previamente convencionada a Casa Legislativa e a entidade homenageada.

Art. 2º  As despesas decorrentes da homenagem e realização da sessão mencionada no art. 1º correrão

por conta do Orçamento vigente da Câmara Municipal de Vereadores.

Parágrafo único.  As despesas previstas no caput deste artigo deverão cingir-se exclusivamente aos

gastos realizados para atender as eventuais necessidades da preparação e execução da referida Sessão,

tais como:

I - confecção de convites, aquisição de lembrança, certificados e/ou placas;

II – cerimonial, ornamentação e decoração do ambiente;

III - filmagem, fotografias e sonorização;

IV - divulgação da Sessão;

V - coffe break ou similar para homenageados, autoridades, integrantes do Poder Legislativo e

convidados especiais.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Justificação

Senhores vereadores,

Apresentamos o Projeto de Resolução n.º 005/2023 que “Dispõe sobre a concessão de

Diploma de Honra ao Mérito ao Rotary Club de São Carlos e a realização de sessão solene”

CÂMARA DE VEREADORES DE

SÃO CARLOS - SC

Avenida Santa Catarina, 1.010 (Prédio Histórico), Centro, São Carlos /SC – CEP: 89885-000
E-mail: camara@saocarlos.sc.leg.br - Telefone: (49) 3325-4370

Pg. 2

O Rotary Club de São Carlos é uma entidade fundada em 31 de dezembro de 1973, isto

é, neste ano de 2023 completa 50 (cinquenta) anos de atuação na “Capital da Hospitalidade”. Do ponto

de vista fiscal, o Rotary é uma associação privada, sem fins lucrativos, que tem como atividade

principal “Atividades de Defesa dos Direitos Sociais”.

O Rotary Club integra a Família Rotária de São Carlos, que é composta também pelo

Rotaract Club e pela Associação das Senhoras de Rotarianos – ASR. Os clubes são vinculados ao

Rotary Internacional que é uma rede global de líderes comunitários, amigos e vizinhos que veem um

mundo onde as pessoas se unem e entram em ação para causar mudanças duradouras em si mesmas,

nas suas comunidades e no mundo todo.

Só os clubes de Rotary reúnem 1,4 milhão de associados em 46.000 clubes ao redor do

mundo.

Ao longo das 5 décadas de atuação, o Rotary Club de São Carlos, realizou inúmeras

ações, dentre as quais tiveram muita relevância para viabilizar a

• Implantação do curso de Técnico em Contabilidade no Município;

• A primeira agência bancária do Município;

• Instalação do Fórum da Comarca;

• Campanha da reconstrução da ponte Jorge Lacerda;

• Posicionamento para a vinda do Instituto Federal de Santa Catarina – IFSC;

• Campanhas de vacinação contra a Poliomielite;

• Mini-cidade do Trânsito;

• Banco ortopédico;

• Operação Tapa Buracos na SC-283;

• Realização da Rústica das Termas;

• Kerbfest do Município.

O Rotary Club de São Carlos também é uma entidade de utilidade pública, assim

declarada pela Lei Municipal n.º 966, de 25 de Junho de 1982, e, nada mais do que justo reconhecer

uma entidade de serviço voluntário do município que atinge a expressiva marca de meio século de

atuação. Inúmeras foram ações e líderes que passaram por essa entidade, que faz parte da construção

da história do nosso município.

Câmara Municipal de São Carlos/SC, 15 de maio 2023.

CÂMARA DE VEREADORES DE

SÃO CARLOS - SC

Avenida Santa Catarina, 1.010 (Prédio Histórico), Centro, São Carlos /SC – CEP: 89885-000
E-mail: camara@saocarlos.sc.leg.br - Telefone: (49) 3325-4370

Pg. 3

Claudir Watte

1º Signatário

Tiani M. Sackser

1ª Secretária

Carmo Riffel

Vereador

Ronei S. Chaves

Presidente

Sidirléia A. Assmann

2ª Secretária

José Cléo Kunst

Vereador

José Noimar Mai

Vice-Presidente

Ademir Antonio Damin

Vereador

Sidney José Breier

Vereador